Præterea, cum mater Aliae nullibi in Scriptura appelletur *Thamar*, sed vel *Macha*, vel *Michaias*, inde

pariter concludi videtur, quod non fuerit Thamar filia Absalom.

His adde, quod hæc Michaia esset de tribu Benjamin, scilicet ex Gabaa, eum pater ejus, qui hic vocatur *Uriel*, alibi *Absalom*, etc., dicatur *De Gabaa*: Absalom autem filius David erat de Juda, vel, si spectetur locus, in quo natus est, de Hebron. Unde dicendum videtur *Absalom*, vel potius *Abisalom* esse nomen potentis Benjaminitæ, qui alter vocabatur *Uriel*, cuius filiam duxit Roboam, et ex ea genuit Abiam.

Ex iam dictis colligitur quod etiam non subsistat opinio illorum, qui contendunt, matrem Abiae fuisse saltem neptem Absalom, filii Davidis. Nam si fuisset neptis, originem suam duxisset ex stirpe Juda; quod tamen a vero alienum appetit.

**QUESTIO II. — QVIS INCOPIERIT BELLUM, DE QUO AGITUR
¶ 2; ET AN JUSTE PERACTUM SIT.**

Putari posset bellum hoc fuisse illatum a Jeroboamo, Abia se tenuente tantum defensive: sciebat enim Abia regnum Jeroboamo collatum divinitus, patrique suo prohibitum, ne bellaret contra decem tribus, ut ex ad unionem reducere posset.

Videtur etiam hoc probari ex verbis Abiae ¶ 12: *Fili Israel, notie pugnare contra Dominum Deum patrum vestrorum, quia non vobis expedit.* Verumtamen

R. et dico 1. bellum hoc verisimilium Jeroboamo fuisse illatum ab Abia:

1. Quia ¶ 5, ubi inchoatur haec historia, sic dicitur: *Cunque intisset Abia certamen;* ergo Abia certamen hoc inchoasse videtur.

2. Castra sua posuit Abia in monte Semeron, qui erat in Ephraim, ¶ 4, adeoque sub ditione decem tribuum. Atqui qui castrametatur in terra aliena, alterum invadit; ergo, etc.

Dico 2: Juste potuit Abia bellum inferre Jeroboamo: quia licet divino nutu regnum accepisset, tamen ob sceleria maxima, et abductionem populi a cultu divino armis compesci potuit.

Accedit injuria illata sacerdotibus et levitis aliis: que, qui, ne ad vitulos aureos ducerentur, urbes et bona sua deserere debuerint. Quia omnia erant causa sufficiens bellum movendi.

Verisimilium etiam præcesserunt injuriae, tum Roboamo, tum Abiae illatae, quas licite poterat ulcisci. Quod injuria præcesserint, colligi videtur ex ¶ 20, ubi dicitur: *Nec valuit ultra resistere Jeroboam in diebus Abia;* ergo anteua restiterat, non tantum se defendendo (quia hoc adhuc faciebat), sed etiam aggrediendo, quod post illam pugnam non amplius potuit.

Obj. I. Interdixerat per prophetam Deus cap. XI, 2 et seq., ne Roboam pugnaret contra decem tribus, ergo hoc non licuit Abiae.

R. neg. conseq.: quia interdictum hoc tantum fuit personale, quod non obligabat posteros Roboam. Huc Deus specialiter terrorem decem tribibus inveniente, ingentem illam victoriam Abia reportavit.

Præterea non voluit Deus punire sceleram Jeroboam-

ni per ipsum Roboam, forte quia nondum completa erat malitia ejus; quod tamen videtur voluisse facere per Abiam, cui specialem hanc victoriam concessit. Sic Deus non semper gravissimos etiam peccatores puniri; sed sœpe, completa eorum malitia, tarditatem istam supplicii gravitatem compensat.

Obj. II. Abia ipse hic ¶ 12 ait: *Fili Israel notie pugnare contra Deum patrum vestrorum;* ergo supponet eos illicite contra Deum, id est contra ejus præceptum, de quo agitur cap. XI, pugnaturos convenisse; ac consequenter præceptum illud adhuc obligabat.

R. ex verbis objectis nequaquam sequi, quod præceptum illud obligaverit posteros Roboami: nam per illa verba Abia non tangit præceptum, nec voluntatem Dei; sed conatur inducere decem tribus, ut sine bello et armis redeant ad regnum Juda, contra quod si armis pugnare pergerent, Deo patrum suorum repugnarent, cum regnum Juda illum vere cohereret; sive non tam contra Judam, quam contra Deum pugnarent.

Obj. III. Ex Victoria divinitus concessa non sequitur, quod causa Abiae fuerit justa. Quia licet Judie. XX rei essent Benjaminitæ ob scelus contra uxorem levitæ commissum, tamen de aliis undecim tribubus, justam causam habentibus, his victoriam reportarunt: ergo similiter licet triumphaverit Abia, non sequitur causam ejus fuisse justam.

R. disparitatem esse, quod Victoria Benjaminita rurum parta sit, Deo quidem ob occultas rationes id permittere, sed positive non cooperante. At vero haec Victoria non tantum Deo permittente, sed etiam positive cooperante, et Jeroboami exercitum perterritente, facta est.

**QUESTIO III. — QUALIS SITILLA BETHEL, QUAM CEPIT
ABIA, ¶ 19.**

Putat Lyranus Abiam cepisse Bethel, in qua erat vitulus aureus, et gravissime peccasse, ac properterea a Domino occisum esse, eo quod vitulum et templum ejus non destruxerit: atque id probat ex ¶ 20, ubi dicitur: *Nec valuit ultra resistere Jeroboam in diebus Abia,* quem percussit Dominus, et mortuus est, pronomen quem referendo ad Abiam. Verum cum Jeroboam iuxta caput XIV lib. III Reg. regnaverit 22 annis, et in anno vigesimo Jeroboam regnare incooperit Asa, filius Abiae, ut dicitur III Reg. XV: si ordine narrata lie velis omnia, nec de Abia, nec de Jeroboam loqueretur textus hic ¶ 20; utpote cum nec tunc Abia esset mortuus, nec Jeroboam. Hinc

Nota, quod in fine vigesimi, seu circa vigesimum primum annum regni Jeroboami mortuus sit Abia, cui successit Asa. Post annum vero cum aliquibus mensibus mortuus est Jeroboam, cui successit Nadab filius ejus. Sed Baasa filius Abiae, de domo Issachar, occiso Nadab, et omni semine Jeroboam, in recursu anni secundi Nadab, regnavit super Israel 24 annis. His positis,

R. hic anticipative narrari mortem Jeroboam.

Prob. I. Certum est, quod ipsi Jeroboamo per Abiam prophetam predictum sit, totam ejus domum extinguidam, III Reg. XIV. Quod autem prophesia impleta sit, narratur ibidem, cap. XV., 29., nulla facta mentione de punitione Jeroboami, quam proinde hic suppleri oportuit, ut saltem alibi tanto peccato pena divinitus inficta nosceretur; adeoque percussus est hic Jeroboam, et post languorem, quem omnes scire poterant a Deo inflictum, mortuus est.

Prob. II. De Jeroboam hic immediate fit sermo, atque post ejus mortem narratam statim progradientur Scriptura ad confortatum regnum Abiae. Deinde dicitur quot sibi sumpserit uxores, quot procreaverit filios, etc., et sequenti versu fit mentio de ejus morte et sepultura. Atqui non appareat verisimile, Scripturam bis in eodem libro suppletivo narrare mortem ejusdem, et interim omittere mortem alieojus impensis, quia alibi descripsa non est; ergo agitur hic de Jeroboam percusso, non de Abia, maxime cum post narratam hic mortem, confortatum dicatur regnum Abiae.

Prob. III. Praecipua causa, cur a Deo percussus dicetur Abia, esset, 1. quod immolare, vel filios Iuda immolare permetteret in excelsis; 2. quod templum cum ara et vitulo non destruxisset, quando intercepit Bethel. Atqui prima causa non videtur sufficiens juxta ordinarium in Deo puniendi modum: secunda autem falso nitiatur supposito; ergo, etc.

Prob. prima pars minoris: Plures reges immolaverunt, vel filios Iuda immolare permisérunt in excelsis, et laudantur, seclusa lac immolatione: quae quamvis post adificatum templum esset illicita, tamen in excelsis vero Deo dicatis, cultui divino directe non repugnat: unde nec adorantes in eis percussi leguntur. Et licet etiam ad idola deflexerit Abia; non tam cultu proprio et personali hoc fecit, quam alieno et permissivo: sciebat enim matrem suam, et alios idola colere, nec, ut debebat, impediebat. Sed rursus juxta ordinarium in Deo procedendi modum, causa non videtur sufficiens eum visibiliter puniendi: cum nec ipsis idololatras in Iuda sic punierit.

Secundam partem falso niti supposito, demonstrat Abulensis, ex eo quod communiter plures ejusdem nominis civitates in Scriptura legantur. Sic Josue XV in sola tribu Iuda triplices legitur Asor, etc. Unde quamvis Abia ceperit Bethel, non sequitur quod illa fuerit, in qua adorabatur vitulus. Nam si hanc Bethel cepisset, saltem Asa, qui totam terram Iuda et Benjamin purgavit ab idolatria, et alii reges piissimi, ut Ezechias, illud altare non reliquerint in urbe sibi subjecta, usque ad Josiam regem.

Obj. I. Lib. III Reg., cap. XV, graviter culpatur Abia, quia ambulavit in viis patris sui Roboam; ergo proprius illa peccata dicitur hic percussus a Domino.

R. neg. conseq.: quia pectata, de quibus culpatur, communia erant aliis regibus Iuda, immolantibus in excelsis, et cultum Dei derelinquentibus. Proinde cum non magis reus fuerit quam Roboam, nulla est ratio suspicandi eum specialiter a Deo esse punitum,

maxime cum tunc nulla mentio fieret de pessimo exitu impensis Jeroboam ad cuius impietatem Abia certe non pervenit.

Obj. II. Jeroboam post Abiam vixit plus quam annum integrum; ergo non videtur hic agi de Jeroboam, sed de perculo Abia.

R. neg. conseq.: quia liber hic non agit de regibus Israel, nisi quatenus necesse est ad sciendum acta regum Juda. Cum igitur necessario hic mentio facienda esset de facto Jeroboami, nempe de bello isto in quo tanquam turpiter catus est a viris Juda, illudque continguisse ultimus annis vite Jeroboam: anticipative scribitur hic mors ejus, que aliquo post tempore accidit.

Obj. III. Abia tantum regnavit tribus annis; ergo videtur speciale aliiquid hic intervenisse, cum reges alii longiori tempore viverent, nisi vel in bello occiderentur, vel divinitus punirentur.

Responderi potest, quod hic intervenient aliquis actas Abiae, antequam paternum solium occuparet. Colligitur hoc ex actate patris ejus, qui cap. XII erat 41 annorum, cum regnare ceperisset, et 17 annis regnavit. Unde non improbabiliter dici potest, quod Roboam in juventute sua genuerit Abiam, de quo cap. XI dicitur, quod esset sapienter et potenter super omnes filios ejus. Deinde dum mortuus est Abia, reliquit filium Asam, capacem prudentissime regnandi; adeoque aliqualem actatem attigerat Abia, quando ceperit regnare. Præterea occurrant cause naturales obviae, v. g., morbi, ex quibus ejuscumque atatis et conditionis homines moriuntur.

CAPUT XIV.

Abiae mortuo succedit filius ejus pius Asa, qui idolorum cultum subvertit, et auxilio divino fretus Zaram regem Ethiopum, adversus viros Juda procederet cum exercitu milie millium, deleat usque ad intermissionem.

QUESTIO UNCA. — AN. ET QUADE EXCELSA DESTRUXERIT ASA.

Resp. et dico: Exelsa idolorum certo destruxit Asa: nam hic §. 2 de ipso dicitur: *Fecit autem Asa quod bonum et placitum erat in conspectu Dei sui, et subvertit altaria peregrini cultus, et excelsa; §. 3, et confregit statuas, tuosque succidit: §. 4, et præcepit Iudeis ut quereret Dominum Deum patrum suorum, et faceret legem, et universa mandata: §. 5, et abstulit de cunctis urbibus Iuda aras, et fana... Atqui nec prima, nec ultima hujus textus verba verificari possunt, si vel unum in Iuda reliquit sibi notum excelsum idololatricum; ergo, etc.*